
PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II 
 

Số: 233/KH-THCSMKII 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

Mạo Khê, ngày 28 tháng 9 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2023-2024 

  

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II 

 

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra (Nghị định số 

43/2023/NĐ-CP); 

Căn cứ Công văn số 3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ GDĐT về 

việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Công văn số 2637/SGDĐT-TTr ngày 22/9/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ công văn số 1516/PGD&ĐT ngày 25/9/2023 của Phòng GD&ĐT 

Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện công tác Thanh tra, kiểm tra nội bộ 

trường học năm học 2023-2024. 

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường THCS Mạo Khê II. 
 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm học 2023-2024 của trường THCS 

Mạo Khê II kèm theo danh mục các cuộc kiểm tra (đình kèm kế hoạch). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Giao bộ phận Kiểm tra có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch 

được phê duyệt theo đúng các quy định hiện hành.  

Điều 3. Các bộ phận, Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng, các cá nhân, tổ chức có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  

- Phòng GD&ĐT (b/c);  
- Như Điều 3 (t/h);  
- Đăng Website nhà trường; 

- Lưu: VT, CM. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Ánh Tuyết 



PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
        

KẾ HOẠCH  

KIỂM TRA NỘI BỘ NĂM HỌC 2023 - 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 233/QĐ-THCSMKII ngày 28/9/2023 của 

Hiệu trưởng trường THCS Mạo Khê II) 

 

  Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ quy 

định về dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư 04/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về việc 

hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 

của Chính phủ quy định về dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra (Nghị định số 

43/2023/NĐ-CP); 

Căn cứ Công văn số 3972/BGDĐT-TTr ngày 07/8/2023 của Bộ GDĐT về 

việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục 

phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Công văn số 2637/SGDĐT-TTr ngày 22/9/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Thực hiện công văn số 1516/PGD&ĐT  ngày 25/9/2023 của Phòng GD&ĐT 

Đông Triều về việc V/v hướng dẫn thực hiện công tác Thanh tra, kiểm tra nội bộ 

trường học năm học 2023-2024; 

Căn cứ Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Mạo Khê II  

xây dựng kế hoạch Kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 Công tác kiểm tra nội bộ là hoạt động thường xuyên của nhà trường, là 

chức năng thiết yếu của công tác quản lý, giúp hiệu trưởng đánh giá được tiến độ 

thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, tìm ra những giải pháp, biện pháp để đôn đốc, giúp 

đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra góp phần hoàn thiện, phát triển nhà trường, 

tìm ra các giải pháp thực hiện khả thi để nâng cao hiệu quả của công tác quản lý, 

củng cố và thiết lập trật tự kỉ cương, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi 

thành viên trong nhà trường góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả của hoạt động 

giáo dục, trên cơ sở kiểm tra đối chiếu với các quy định của Luật Giáo dục và các 



văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Quảng Ninh, Phòng 

GD&ĐT Đông Triều đề ra. 

 Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính toàn diện, trực tiếp các nội dung 

và đối tượng trong nhà trường. Đối với giáo viên, nhân viên, thông qua việc kiểm 

tra, nhà trường đánh giá được thực trạng năng lực của mỗi cá nhân từ đó tư vấn, 

thúc đẩy, giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm, góp phần nâng 

cao chất lượng giáo dục.  

  Đối với các tổ chức, bộ phận trong nhà trường, thông qua việc kiểm tra các 

nội dung, đối chiếu với các quy định để hiệu trưởng đánh giá mức độ thực hiện 

nhiệm vụ, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy cá nhân, tập thể tích cực 

thực hiện nhiệm vụ được giao.  

 Hiệu trưởng tự kiểm tra và điều chỉnh kế hoạch góp phần hoàn thành mục 

tiêu, nhiệm vụ được giao của nhà trường, thúc đẩy sự phát triển bền vững góp 

phần thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục, đào tạo. 

  Công tác kiểm tra nội bộ được thực hiện trên nguyên tắc: Hiệu trưởng vừa 

là chủ thể kiểm tra, vừa là đối tượng kiểm tra. 

 Thành phần tham gia kiểm tra nội bộ là cán bộ quản lý, các tổ trưởng, cán bộ 

chủ chốt các Đoàn thể, giáo viên giỏi, giáo viên có năng lực, uy tín trong nhà trường.  

 Công tác kiểm tra nội bộ trước hết là công tác tự kiểm tra của các cá nhân, 

tổ chức, toàn thể trong nhà trường về thực hiện nhiệm vụ được phân công, các 

loại hồ sơ sổ sách theo quy định để tự điều chỉnh, hoàn thiện cá nhân và tổ chức 

của mình. 

 Tất cả các nội dung kiểm tra nội bộ điều được lập biên bản, có chữ ký của 

người kiểm tra và đối tượng được kiểm tra. Hồ sơ sổ sách về công tác kiểm tra.  

II. KẾ HOẠCH KIỂM TRA 

1. Kiểm tra thường xuyên  

    Được thực hiện đối với các nội dung đơn giản, diễn ra có tính thường 

xuyên, liên tục, lặp đi lặp lại mỗi lần trong một thời gian ngắn. 

1.1. Đối tượng kiểm tra, nội dung kiểm tra 

    Kiểm tra việc thực hiện nề nếp của học sinh trong từng ngày, kiểm tra việc 

chấp hành thời gian giảng dạy của giáo viên trong từng buổi, từng tiết, kiểm tra 

công tác vệ sinh, phòng chống dịch, an toàn giao thông, ATANTT trong từng buổi...  

1.2. Phương pháp kiểm tra 

    Giao cho cá nhân, bộ phận tổ chức kiểm tra, theo dõi và ghi chép vào sổ 

sách dưới dạng nhật ký và có sự tổng hợp đánh giá xếp loại rút kinh nghiệm và 

điều chỉnh sau một thời gian được quy định. 

1.3. Kiểm tra bằng quy trình (theo kế hoạch)  

     Được thực hiện đối với các hoạt động có nội dung quy mô lớn được các cấp 

quy định bằng văn bản như: kiểm tra công tác tuyển sinh đầu năm, kiểm tra việc 



thực hiện các cuộc vận động, các phong trào, kiểm tra các khoản thu đầu năm, 

kiểm tra hồ sơ của giáo viên, hồ sơ nhà trường, kiểm tra việc thực hiện quy chế 

chuyên môn, hoạt động sư phạm của giáo viên, kiểm tra hoạt động của các tổ 

nhóm chuyên môn, kiểm tra việc tổ chức dạy thêm học thêm, kiểm tra cơ sở vật 

chất thiết bị theo định kỳ, kiểm tra tài chính theo định kỳ, kiểm tra việc thực hiện 

3 công khai, kiểm tra việc thực hiện luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

2. Kiểm tra toàn diện giáo viên 

2.1. Đối tượng kiểm tra, nội dung kiểm tra 

 a) Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống  

 Nhận thức tư tưởng, chính trị; chấp hành chính sách pháp luật của Nhà 

nước; việc chấp hành quy chế của ngành, quy định của cơ quan; đảm bảo số lượng, 

chất lượng ngày công lao động; đạo đức, nhân cách, lối sống, ý thức đấu tranh 

phòng chống các biểu hiện tiêu cực; sự tín nhiệm trong đồng nghiệp, học sinh và 

nhân dân; tinh thần đoàn kết; tính trung thực trong công tác; quan hệ đồng nghiệp; 

thái độ phục vụ nhân dân và học sinh. 

 b) Việc thực hiện các quy định về chuyên môn nghiệp vụ 

 Việc thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học, quy định về dạy 

thêm, học thêm; đối khớp chuẩn kiến thức, kỹ năng, năng lực, phẩm chất cần phát 

triển với kế hoạch dạy học, kế hoạch môn học, bài học, sổ ghi đầu bài, sổ dự giờ. 

  Hồ sơ giáo viên kiểm tra: Kế hoạch môn học, kế hoạch bài học, các loại hồ 

sơ sổ sách có liên quan theo quy định. 

  Việc đổi mới phương pháp dạy học và đổi mới kiểm tra đánh giá: đổi mới 

phương pháp dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học, 

tích hợp liên môn, gắn khoa học bộ môn với thực tiễn đời sống, đa dạng hóa việc 

tổ chức các hoạt động dạy học trên lớp và định hướng hoạt động học cho học sinh, 

kiểm tra đánh giá theo hướng đánh giá năng lực người học. 

  Kiểm tra việc sử dụng thiết bị dạy học, thực hành thí nghiệm, có thể kiểm tra 

trực tiếp hoặc gián tiếp thông qua việc đối khớp giữa kế hoạch dạy học với hồ sơ của 

bộ phận quản lý thiết bị thí nghiệm, giáo án; kiểm tra việc tự làm đồ dùng dạy học. 

 Kiểm tra việc cập nhật thông tin, chế độ điểm cho học sinh trên phần mềm 

SMAS. 

Việc tham gia sinh hoạt tổ chuyên môn; thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng 

thường xuyên, trong đó phải thể hiện được vai trò, hiệu quả, chất lượng trong sinh 

hoạt tổ chuyên môn;  bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch; mức độ hiệu quả 

trong việc tự học, tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên. 

Kiểm tra việc giảng dạy của giáo viên thông qua dự giờ, kết quả khảo sát: 

Khi dự giờ người kiểm tra phải lập phiếu dự giờ và phiếu này được lưu trong hồ 

sơ kiểm tra; nhận xét giờ dạy theo quan điểm phân tích hiệu quả hoạt động học 



của học sinh, đồng thời đánh giá việc tổ chức, kiểm tra định hướng hoạt động học 

cho học sinh của giáo viên về trình độ thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng, các 

năng lực, phẩm chất cần phát triển theo đặc thù tiết học, điều này thể hiện ở việc 

biên soạn câu hỏi, bài tập, thiết kế tiến trình dạy học, hình thức tổ chức dạy học, 

cần bám sát chỉ đạo của Bộ GD&ĐT; Sở GD&ĐTvề hướng dẫn đánh giá giờ dạy 

theo định hướng đổi mới. Kiểm tra kết quả giảng dạy bằng điểm kiểm tra hoặc kết 

quả đánh giá môn học của học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra, kết quả 

kiểm tra, khảo sát của người kiểm tra đối với giáo viên được kiểm tra so với chất 

lượng chung của toàn trường trong năm học. 

 c) Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ khác được giao như: Công tác 

chủ nhiệm, công tác kiêm nhiệm khác… 

 d) Kiểm tra khả năng phát triển của giáo viên như: Về chuyên môn 

nghiệp vụ, năng lực quản lý và các hoạt động xã hội khác… 

2.2. Phương pháp kiểm tra 

  Chỉ đạo giáo viên đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp dạy học, từ thiết kế 

bài giảng đến tổ chức thực hiện trên lớp theo hướng thực hiện dạy học phân hóa 

năng lực của học sinh, bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng, chú trọng bồi dưỡng 

năng lực tự học; năng lực độc lập suy nghĩ, khả năng vận dụng sáng tạo kiến thức 

đã học, kỹ năng thực hành; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và 

sử dụng một cách hợp lý, hiệu quả thiết bị đồ dùng dạy học. 

  Lực lượng kiểm tra là các thành viên của ban kiểm tra nội bộ, các giáo viên 

có năng lực, uy tín, được thực hiện theo sự phân công nhiệm vụ cụ thể của trưởng 

ban; đối tượng thanh tra được báo trước 03 ngày. 

  Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác thanh tra, kiểm tra cho các cá 

nhân, ban kiểm tra nội bộ nhà trường. 

 Phối hợp với tổ chức công đoàn chỉ đạo có hiệu quả hoạt động của ban 

thanh tra nhân dân và thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học. 

  Yêu cầu đánh giá đúng sát thực chất lượng của giáo viên một cách khách 

quan, trung thực chính xác theo đúng quy định. 

  Tổ chức tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học, xây dựng lực lượng kiểm 

tra mạnh đều về số lượng, chất lượng ở các tổ kiểm tra, tổ chuyên môn, ở từng cá 

nhân; xây dựng hệ thống chuẩn kiểm tra phù hợp với quy định, đảm bảo tính thống 

nhất, dân chủ, hiệu lực trong quá trình tổ chức kiểm tra. 

2.3. Tổng số cuộc kiểm tra: 7 cuộc (có danh mục kèm theo) 

3. Kiểm tra chuyên đề giáo viên 

3.1  Đối tượng kiểm tra, nội dung kiểm tra 

  Căn cứ tình hình thực tế hiệu trưởng quyết định lựa chọn trọng tâm, trọng 

điểm các chuyên đề kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên để công tác 

kiểm tra đạt hiệu quả và mục đích đề ra, có thể kiểm tra các chuyên đề như: Kiểm 



tra trình độ nghiệp vụ sư phạm; kiểm tra việc thực hiện chương kế hoạch dạy học; 

kiểm tra hồ sơ sổ sách giáo án; kiểm tra việc sinh hoạt tổ chuyên môn, việc học 

tập bồi dưỡng thường xuyên; kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm học 

thêm; kiểm tra việc thực hiện thí nghiệm, thực hành, sử dụng thiết bị dạy học; 

kiểm tra việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá... 

3.2. Phương pháp kiểm tra 

  Tăng cường kiểm tra trật tự, kỷ cương, nề nếp, kỷ luật trong dạy và học, ý 

thức tự học, trung thực trong giảng dạy, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục, 

giảng dạy của giáo viên, kiên quyết xử lý các trường hợp cắt xén chương trình, 

sửa chữa điểm số làm thay đổi kết quả xếp loại của học sinh. 

 Đảm bảo đúng quy chế làm việc hàng tuần tổ chức họp thông báo, giao ban, 

công khai mọi chế độ, công việc liên quan, bàn bạc thống nhất để ra nghị quyết 

thực hiện. 

 Công khai hóa chủ trương, biện pháp công tác lớn của nhà trường trong 

năm học, mọi công tác hoạt động đều được thảo luận trong hội đồng sư phạm ra 

nghị quyết thực hiện. 

 Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên, triển khai kịp thời 

để mọi người thấm nhuần các công việc phải làm, biến các nghị quyết thành hành 

động cụ thể. 

 Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ triển khai kịp thời thông qua các đoàn thể, phát 

huy quyền làm chủ để huy động sức mạnh tổng hợp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu 

đề ra. 

 Nhà trường tạo mọi điều kiện thuận lợi để công đoàn phát huy quyền dân 

chủ của tổ chức mình trong quản lý. 

 Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc thực hiện tốt chủ trương chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thường xuyên phổ biến thực hiện luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và Luật phòng chống tham nhũng. 

3.3. Tổng số cuộc kiểm tra: 7 cuộc (có danh mục kèm theo) 

4. Kiểm tra toàn diện Tổ/Nhóm chuyên môn 

4.1  Đối tượng kiểm tra, nội dung kiểm tra 

 - Trong đó kiểm tra việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch của tổ, kế 

hoạch dạy học của từng bộ môn, nội dung kế hoạch năm học theo hướng dẫn của 

cấp trên, theo đặc thù của tổ nhóm chuyên môn và phải đảm bảo tính liên thông, 

cụ thể về tiến trình thực hiện, người thực hiện, người phụ trách..., kiểm tra chất 

lượng dạy - học của tổ nhóm chuyên môn, việc sinh hoạt chuyên môn, việc thực 

hiện quy định về chuyên môn nghiệp vụ, phát triển đội ngũ, công tác bồi dưỡng 

và tự bồi dưỡng..., kiểm tra công tác dạy bù, dạy thay, công tác quản lý chuyên 

môn, việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm. Xem xét đánh giá năng lực 



uy tín của tổ trưởng, nhóm trưởng, người phụ trách; xem xét đánh giá quá trình 

thực hiện nhiệm vụ thông qua hồ sơ sổ sách và hoạt động của các thành viên trong 

tổ, nhóm, bộ phận. Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn, việc tổ chức các hoạt động của 

tổ theo tinh thần đổi mới. Kiểm tra về trình độ chuyên môn được đào tạo, việc 

quản lý, phân công nhiệm vụ cho giáo viên và nhân viên, công tác đào tạo bồi 

dưỡng thường xuyên của giáo viên, nhân viên. Kiểm tra việc đánh giá theo chuẩn 

giáo viên THCS. Kiểm tra kết quả học tập của học sinh thuộc bộ môn quản lý của 

tổ để có biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục. Kiểm tra xây dựng kế hoạch tổ 

chức các hoạt động nội ngoại khóa để thực hiện mục tiêu giáo dục. 

4.2. Phương pháp kiểm tra 

 Tổ chức thực hiện mục tiêu chương trình nội dung kế hoạch chuyên môn 

nghiệp vụ các hoạt động giáo dục theo chỉ thị của Bộ giáo dục và đào tạo, của 

UBND tỉnh, huyện, phương hướng nhiệm vụ năm học của Sở, phòng giáo dục và 

đào tạo, kế hoạch hoạt động năm học của nhà trường; tăng cường công tác dự giờ 

thăm lớp đối với giáo viên, các tổ nhóm chuyên môn tổ chức tốt các tiết dạy thực 

tập thao giảng theo bài, theo chuyên đề sau đó có sự trao đổi rút kinh nghiệm; 

Tăng cường kiểm tra việc sử dụng trang thiết bị dạy học, thí nghiệm thực hành 

biết phối hợp các phương pháp dạy học để có cách dạy cách học tốt nhất, tiến tới 

dạy cho học sinh biết tích cực chủ động sáng tạo, năng lực tự học tự rèn, được 

luyện kỹ năng nhiều trên lớp; Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn, phát 

huy vai trò chủ động, tích cực, sáng tạo của tổ trưởng, các tổ chuyên môn phải lên 

kế hoạch từng tuần, từng tháng, trong đó chú ý đến việc kiểm tra hồ sơ giáo án, 

phân công chuyên đề, kế hoạch kiểm tra toàn diện, tăng cường hiệu quả hoạt động 

của tổ nhóm chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện chương trình, nội dung dạy 

học, thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng 

của giáo viên. 

4.3. Tổng số cuộc kiểm tra: 3 cuộc (có danh mục kèm theo) 

5. Kiểm tra toàn diện Ban/bộ phận 

5.1 Đối tượng kiểm tra, nội dung kiểm tra: 

 * Đối tượng: Thư viện, y tế, thiết bị thí nghiệm; 

 * Nội dung:  

 Về việc xây dựng kế hoạch hoạt động, việc thực hiện kế hoạch, hồ sơ sổ 

sách liên quan như công tác bảo quản theo đúng ngiệp vụ sắp xếp ngăn nắp khoa 

học theo đúng danh mục, thuận tiện sử dụng, theo dõi việc sử dụng tài liệu, sách 

thư viện, thiết bị dạy học, tự làm đồ dùng dạy học, an toàn vệ sinh trường học... 

 * Phương pháp kiểm tra: 

 Tập trung kiểm tra hồ sơ, các minh chứng cho việc hoạt động thư viện có 

hiệu quả phục vụ tốt cho công tác dạy và học, nhất là việc quản lý đọc và khai 

thác tài liệu thông tin. 



 * Đối tượng: Kiểm tra hoạt động học tập, rèn luyện của học sinh 

 * Nội dung:  

  Kiểm tra việc thực hiện nội quy học sinh, kiểm tra công tác vệ sinh của 

lớp, việc bảo quản cơ sở vật chất, kiểm tra sinh hoạt lớp hàng tuần, đầu buổi học, 

kiểm tra việc duy trì sĩ số lớp. Kiểm tra việc giáo dục toàn diện và việc tự rèn 

luyện của học sinh thông các đợt kiểm tra định kỳ, đột xuất, thông qua các hoạt 

động tập thể, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, hoạt 

động của hội đồng tự quản, quản sinh, công tác học sinh, các hoạt động của Đoàn, 

Đội, thông qua các hội thi...nhằm đánh giá mức độ chuyển biến về chất lượng dạy 

và học của giáo viên, của các tổ, các bộ phận và học sinh. 

 5.2. Phương pháp kiểm tra: 

  Phát huy vai trò của tổ chức Đội trên cơ sở quản lý của Tổng phụ trách để 

kiểm tra việc thực hiện nề nếp của học sinh. Phát động các đợt thi đua để có cơ sở 

tổng hợp đánh giá, hàng tuần tổ chức chào cờ đầu tuần có chất lượng để tuyên 

truyền những gương điển hình, uốn nắn kịp thời những vi phạm, duy trì tốt đội cờ 

đỏ, đội tự quản, ban quản sinh, lớp trực tuần để theo dõi thi đua việc thực hiện nề 

nếp của học sinh. Kết hợp chặt chẽ với nhân viên y tế trường học thường xuyên 

kiểm tra công tác vệ sinh, sức khỏe cho học sinh. Thường xuyên kiểm tra công 

tác chủ nhiệm lớp để có biện pháp chỉ đạo quản lý giáo dục học sinh có hiệu quả, 

hàng tuần giao ban công tác chủ nhiệm lớp để tăng cường phát huy vai trò tổ chủ 

nhiệm. Kết hợp với Hội cha mẹ học sinh, các cơ quan đoàn thể của xã, có giải 

pháp động viên học sinh không bỏ học, duy trì tốt sĩ số. 

5.3. Tổng số cuộc kiểm tra: 3 cuộc (có danh mục kèm theo) 

6. Kiểm tra chuyên đề đối với Tổ/Nhóm chuyên môn, Ban/bộ phận 

6.1  Đối tượng kiểm tra, nội dung kiểm tra: 

  Kiểm tra thực hiện “3 công khai” về chất lượng giáo dục; công khai các 

điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học và đội ngũ; công khai về 

thu chi tài chính. Kiểm tra việc cấp phát bằng, sử dụng văn bằng chứng chỉ theo 

Thông tư số 19/2015/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ 

giáo dục và đào tạo về việc ban hành quy chế quản lý bằng tốt nghiệp THCS; 

THPT; văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân. 

(đối tượng kiểm tra chủ yếu là hồ sơ lưu trữ, hình thức công khai của Ban giám 

hiệu, hồ sơ và hoạt động của văn thư, kế toán, thủ quỹ, hiệu quả việc thực hiện 

các hình thức công khai...) 

  Kiểm tra việc thực hiện tự kiểm tra tài chính, kế toán theo quy định của Bộ 

tài chính, việc huy động sử dụng các nguồn kinh phí do dân, phụ huynh và các tổ 

chức đóng góp. (đối tượng kiểm tra chủ yếu là hồ sơ của Ban giám hiệu, hồ sơ 

hoạt động của kế toán, thủ quỹ...) 



 Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn: Tình trạng số 

lượng, chất lượng của đội ngũ giáo viên, việc thực hiện nhiệm vụ năm học của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên; việc thực hiện kế hoạch giáo đạo đức thẩm mỹ, thể 

chất, lao động hướng nghiệp dạy nghề; việc thực hiện chế độ cho điểm, kiểm tra 

đánh giá học sinh, thực hiện phân phối chương trình, công tác phổ cập, xã hội hóa 

giáo dục, công tác đoàn thể, các phong trào hoạt động theo từng đợt, theo từng 

chủ đề. 

6.2. Phương pháp kiểm tra: 

 Phối hợp với công đoàn phổ biến, quán triệt luật, các văn bản liên quan đến 

công tác thanh, kiểm tra, tăng cường hoạt động của Ban thanh tra nhân dân đảm 

bảo đúng các quy định của pháp luật, phát huy được tác dụng, giải quyết được các 

vướng mắc ở cơ sở, hạn chế đơn thư khiếu nại tố cáo, đề nghị ban thanh tra nhân 

dân hoạt động giám sát theo đúng hướng dẫn tại công văn số 469/HD-CĐN ngày 

22 tháng 10 năm 2009 của Công đoàn giáo dục Việt Nam hướng dẫn việc tổ chức 

và hoạt động của ban thanh tra nhân dân tại các cơ quan đơn vị sự nghiệp doanh 

nghiệp thuộc Bộ giáo dục và đào tạo. 

 Kiểm tra việc triển khai việc thực hiện chính sách pháp luật về giáo dục; 

việc bố trí sử dụng đội ngũ khen thưởng kỷ luật cán bộ công chức viên chức và 

học sinh. 

 Từng bước nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trước hết là các thành viên trong ban kiểm tra nội bộ về các quy định quản lý nhà 

nước về giáo dục góp phần thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

6.3. Tổng số cuộc kiểm tra: 4 cuộc (có danh mục kèm theo) 

7. Kiểm tra đột xuất 

    Khi có yêu cầu của cấp trên hoặc do yêu cầu cần thiết phục vụ cho công 

tác quản lý hay do tình hình cụ thể, hiệu trưởng thực hiện việc kiểm tra đột xuất 

đối với một số hoạt động như: kiểm tra việc soạn bài của giáo viên trước khi lên 

lớp, dự giờ đột xuất của giáo viên, kiểm tra đột xuất nội dung phản ánh của công 

dân liên quan đến nhà trường... 

III. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI; TỐ CÁO 

VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân thực hiện theo đúng 

Luật khiếu nại, tố cáo; những văn bản hướng dẫn thực hiện và theo kế hoạch tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhà trường; phát huy vai trò, chức năng, 

nhiệm vụ của ban thanh tra nhân dân kịp thời giải quyết những vướng mắc, các 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của nhà trường. Thực hiện tốt quy 

chế dân chủ trong nhà trường, tuyên truyền việc thực hiện chính sách pháp luật 

về giáo dục, chính sách pháp luật khác có liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân 



viên nhà trường không để tình trạng khiếu nại tố cáo không đúng quy trình, vượt 

cấp xảy ra. Thiết lập sổ sách tiếp công dân, sổ theo dõi đơn thư khiếu nại tố cáo ghi 

chép theo quy định, nơi đón tiếp công dân phù hợp có nội quy phòng tiếp dân, lịch 

phân công trực đón tiếp công dân, quy chế tiếp công dân, tiếp nhận xử lý và giải 

quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; thiết lập hồ sơ vụ việc giải quyết khiếu nại tố cáo 

đúng quy định; việc thực hiện kê khai xử lý thông tin về thu nhập cá nhân. 

2. Công tác phòng chống tham nhũng 

   Việc xây dựng kế hoạch thực hiện luật phòng chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm chống lãng phí của nhà trường, việc xây dựng các quy định, quy chế của 

nhà trường theo yêu cầu của công tác phòng chống tham nhũng gồm kế hoạch 

thực hiện luật phòng chống tham nhũng, quy chế làm việc, quy chế thực hiện dân 

chủ trong các hoạt động của nhà trường, quy chế chi tiêu nội bộ, quy định về đạo 

đức nghề nghiệp, công khai các hoạt động của đơn vị theo quy định; việc xây 

dựng hồ sơ, sổ sách và cập nhật, ghi chép theo quy định. Việc xây dựng kế hoạch 

thực hiện luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí của 

nhà trường, việc xây dựng các quy định, quy chế của nhà trường theo yêu cầu của 

công tác phòng chống tham nhũng gồm kế hoạch thực hiện luật phòng chống tham 

nhũng, quy chế làm việc, quy chế thực hiện dân chủ trong các hoạt động của nhà 

trường, quy chế chi tiêu nội bộ, quy định về đạo đức nghề nghiệp, công khai các 

hoạt động của đơn vị theo quy định; việc xây dựng hồ sơ, sổ sách và cập nhật, ghi 

chép theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các biện pháp tổ chức thực hiện 

Nhà trường tổ chức quán triệt thực hiện Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 

28/4/2020 của Bộ GDĐT về việc tăng cường thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu 

đổi mới giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học và Công văn số 

623/BGDĐT-TTr ngày 28/02/2022 của Bộ GDĐT về việc tăng cường hiệu quả 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục.  

Nhà trường tổ chức quán triệt thực hiện kế hoạch thanh kiểm tra của Sở; Phòng 

giáo dục và đào tạo, của nhà trường trong Hội đồng sư phạm và triển khai công 

tác kiểm tra theo lịch. 

Trên cơ sở kế hoạch này các tổ chuyên môn, các ban bộ phận xây dựng kế 

hoạch kiểm tra nội bộ để tổ chức thực hiện. 

Ban giám hiệu phối hợp với công đoàn phổ biến quán triệt luật và các văn 

bản liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra, củng cố tổ chức, tăng cường hoạt 

động của ban thanh tra nhân dân đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, phát 

huy được tác dụng, giải quyết được các vướng mắc ở cơ sở, hạn chế đơn thư khiếu 

nại, tố cáo.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, sử dụng văn bản 



điện tử; tăng cường việc trao đổi nắm bắt tình hình của nhà trường, từng cán bộ 

giáo viên, nhân viên và học sinh.. 

Ban thanh tra nhân dân thực hiện hoạt động giám sát theo đúng hướng dẫn 

tại văn bản số 469/HD-CĐN ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Công đoàn giáo dục 

Việt Nam, hướng dẫn tổ chức và hoạt động của ban thanh tra nhân dân tại các cơ 

quan đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ GD&ĐT. 

2. Trách nhiệm thực hiện 

2.1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng:  

- Trưởng ban phụ trách chung, chủ trì trong việc xây dựng nội dung, kế hoạch 

công tác kiểm tra của đơn vị. Xây dựng lực lượng làm nhiệm vụ kiểm tra bảo đảm 

số lượng, chất lượng, đáp ứng nhiệm vụ được giao. 

- Hướng dẫn cho thành viên trong ban kiểm tra nội bộ nhà trường trình tự 

thủ tục tiến hành một cuộc kiểm tra, các biểu mẫu, biên bản, báo cáo, kết luận 

thanh tra thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra 2022 và Thông tư số 

06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Quy 

định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một 

cuộc thanh tra (Thông tử số 06/2021/TT-TTCP). 

2.2. Trách nhiệm của Ban KTNB 

Chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch; tổng hợp 

đánh giá kết quả, giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình kiểm tra trong 

phạm vi thẩm quyền được phép. Kiểm tra xong lập đầy đủ hồ sơ để lưu gồm: Biên 

bản kiểm tra, ghi hồ sơ kiểm tra; các phiếu dự giờ có đánh giá xếp loại; biên bản 

phúc khảo... Và công bố kết qủa kiểm tra trong cuôc̣ hop̣ hôị đồng nhà trường 

hàng tháng. 

2.3. Trách nhiệm của Tổ trưởng (chuyên môn, Văn phòng), trưởng các 

Ban/bộ phận trong nhà trường 

Các thành viên trong ban kiểm tra trực tiếp thực hiện nghiệp vụ thanh tra, 

kiểm tra nội bộ nhà trường theo sự phân công của trưởng ban và các văn bản chỉ 

đạo hướng dẫn về công tác thanh tra, kiểm tra của ngành cấp trên, thực hiện theo 

đúng quy trình kiểm tra. 

2.4. Trách nhiệm của CB, GV, NV nhà trường 

Chấp hành nghiêm túc kế hoạch kiểm tra của nhà trường; phối kết hợp cùng 

Ban KTNB để thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024 của Trường THCS 

Mạo Khê II, trong quá trình thực hiện có thể điều chỉnh để phù hợp với tình hình 

thực tế./. 

 

 



DANH MỤC 

Các cuộc kiểm tra năm học 2023-2024 

(Kèm theo Quyết định số 233/QĐ-THCSMKII ngày 28/9/2023 của Hiệu trưởng trường THCS Mạo Khê II) 

 

TT 
Nội dung 

kiểm tra 

Số 

cuộc 

kiểm 

tra 

Đối tượng 

kiểm tra 

Thời gian 

tiến hành 

Thời 

hạn tiền 

hành 

Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Ghi chú 

1 

Kiểm tra 

hoạt động 

sư phạm 

của nhà 

giáo 

Cuộc 

1 

1 Vũ Thị Hải Yến 

2 Đặng Văn Thành 

3 Bùi Thị Thủy 

4 Hà Thị Lan Dung 

5 Nguyễn T. Bích Phượng 

6 Dương Thị Việt Bắc 

7 Nguyễn Thị Xuân Thủy 

8 Hà Thu Hương 
 

Tháng 

10/2024 

 

Hoc̣ kỳ I 
Ban 

kiểm tra 

nội bộ 

nhà 

trường 

Các tổ 

chuyên 

môn 

 

 

 

 

 

 

- KT Quy 

định dạo đức 

nhà giáo, 

phẩm chất 

chính trị, 

đạo đức, lối 

sống; 

- KT Các 

công tác 

được giao: 

Cuộc 

2 

1 Nguyễn Thị Tươi 

2 Nguyễn Thị Phương Thắm 

3 Bùi Thị Dịu 

4 Kiều T. Bích Nguyệt 

5 Nguyễn Thị Hải Chiến 

Tháng 

11/2024 
Hoc̣ kỳ I 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 



6 Vũ Thị Huyền Trang 

7 Nguyễn Hoàng Thủy 

8 Đào Thị Hoa 

9 Nguyễn Bích Hoàn 

10 Vũ Thị Bích Ngọc 

11 Nguyễn Thị Thúy 
 

Thực hiện 

quy chế 

chuyên môn 

(thực hiện 

CT, ND, kế 

hoạch dạy 

học; giáo 

dục đạo đức, 

thẩm mỹ, thể 

chất… các 

yêu cầu về 

soạn bài; 

giảng dạy, 

thí nghiệm, 

thực hành; 

tham gia 

sinh hoạt tổ 

chuyên môn, 

tự BD và 

BD…); trình 

độ nghiệp 

vụ, tay nghề; 

kết quả 

giảng dạy, 

giáo dục; 

công tác chủ 

nhiệm lớp, 

Cuộc 

3 

1 Vũ Hằng Hải 

2 Nguyễn Thu Hòa 

3 Nguyễn Thị Lệ Thu 

4 Hà Thị Thanh Mai 

5 Nguyễn Thị Hoa 

6 Trần Thị Thu Thương 

7 Nguyễn Thị Thắm 

8 Phạm Văn Chuyển 
 

Tháng 

12/2024 

 

 

Hoc̣ kỳ I 

Cuộc 

4 

1 Phạm Thị Tuyết Thanh 

2 Nguyễn Thanh Phương 

3 Nguyễn Thị Hạnh 

4 Nguyễn Hải An 

5 Hoàng Kim Phương 

6 Đỗ Thị Hồng Thu   

7 Dương Văn Tâm 

Tháng 

01/2024 

 

 

Hoc̣ kỳ 

I+II 



8 Nguyễn Thị Kim Hoài 

9 Ngô Thị Thu Huyền 
 

hoạt động 

ngoài giờ lên 

lớp, công tác 

Đoàn- Đội, 

hoạt động xã 

hội; kết quả 

đánh giá xếp 

loại HS; 

tham gia 

công tác 

khác... 

Cuộc 

5 

1 Nguyễn Thu Phong 

2 Nguyễn Thị Vân 

3 Lê Thị Ninh 

4 Nguyễn Thu Hiền 

5 Phạm Thị Thanh Thảo 
 

 

 

Tháng 

02/2024 

 

 

Hoc̣ kỳ 

II 

Cuộc 

6 

1 Nguyễn Thị Yên 

2 Nguyễn Thị Trang 

3 Trần Minh Đông 

4 Nguyễn Thị Ninh 

5 Từ Thị Hiền 

6 Phạm Thị Thu Hằng 

7 Vũ Thị Thu Phương 

8 Hoàng Thị Giang 

9 Lê Thị Bích 

10 Vũ Hương Giang 
 

Tháng 

03/2024 

 

 

Hoc̣ kỳ 

II 

Cuộc 

7 

1 Nguyễn Thu Hòa 

2 Phạm Thị Hằng 

3 Trần Thị Hợi 

4 Nguyễn Thị Quyên 

Tháng 

04/2024 

Hoc̣ kỳ 

II 



5 Vũ Thị Duyên 

6 Trương Thị Yến 

7 Nguyễn Thị Hiền 
 

2 

Kiểm tra 

hoạt động 

của các tổ 

chuyên 

môn 

Cuộc 

1 

Tổ Sinh- Hóa - Địa 

Tổ Toán  

Tháng 

12/2023 
Hoc̣ kỳ I 

Ban 

kiểm tra 

nội bộ 

nhà 

trường 

Lãnh 

đạo phụ 

trách 

trực tiếp 

các tổ 

CM 

Công tác 

quản lý của 

tổ trưởng. 

Hồ sơ 

chuyên môn 

... 

Cuộc 

2 

Tổ Văn 

Tổ Ngoại ngữ  

 

Tháng 

01/2024 
Hoc̣ kỳ I 

Cuộc 

3 
Tổ Lý - Tin 

Tháng 

03/2024 

Hoc̣ kỳ 

II 

3 

Kiểm tra 

việc thực 

hiện 

nhiệm vụ 

được giao 

của phó 

HT 

 

Cuộc 

1 

 

Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Hạnh 

Tháng 

03/2024 

 

Hoc̣ kỳ 

II 

Ban 

kiểm tra 

nội bộ 

nhà 

trường 

Các 

TTCM 

KT việc chỉ 

đạo các HĐ 

NGLL 

Đ/c Trần Thị Phương Thảo 

KT việc chỉ 

đạo công tác 

chuyên môn 

 

4 

 

 

 

Kiểm tra 

hoạt động 

của tổ văn 

phòng và 

Cuộc 

1 

Phó HT phu ̣trách CSVC, Phó HT 

phu ̣trách chuyên môn, nhân viên 

quản lý thiết bi ̣daỵ hoc̣, giáo viên 

sử duṇg thiết bi ̣daỵ hoc̣ 

Tháng 

11/2023 
Hoc̣ kỳ I 

 

Ban 

kiểm tra 

nội bộ 

nhà 

trường 

PHT, 

nhân 

viên TB 

Kiểm tra 

công tác 

thiết bị dạy 

học 

Cuộc 

2 

Phó HT phu ̣trách công tác thư viêṇ, 

nhân viên quản lý thư viêṇ 

Tháng 

12/2023 
Hoc̣ kỳ I 

PHT, 

nhân 

viên thư 

viện 

Kiểm tra 

công tác thư 

viện trong 

nhà trường 



các bộ 

phận 

 Cuộc 

3 

Phó HT phụ trách Ứng dụng CNTT 

và CĐS trong nhà trường. 

Tháng 

01/2024 

Hoc̣ kỳ 

II 

PHT, 

GV 

Kiểm tra về 

công tác 

ƯDCNTT 

và CĐS 

trong nhà 

trường 

Cuộc 

4 

Tổ trưởng và các thành viên tổ văn 

phòng 

Tháng 

04/2024 

Hoc̣ kỳ 

II 

Tổ văn 

phòng 

Kiểm tra 

hoạt động 

của tổ văn 

phòng 

5 

Kiểm tra 

công tác 

Đội. 

Cuộc 

1 
Tổng phụ trách đội, các GVCN 

Tháng 

02/2024 

Hoc̣ kỳ 

II 

Ban 

kiểm tra 

nội bộ 

nhà 

trường 

Liên đội 

Kiểm tra 
công tác Đội 

thiếu niên 
tiền phong 

Hồ Chí 
Minh trong 

năm học 

 

 

 


	bookmark106
	bookmark105

		2023-10-12T09:59:31+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-10-12T09:59:47+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




